
6th week: Medical Czech: GYNECOLOGICAL AND OBSTETRICAL HISTORY I (TM 30). Grammar: 
Declension in plural I. 

1 

Poslouchejte a odpovídejte na otázky. TM CD2/20 

1. Kde má pacientka bolesti? 

2. Jak dlouho má ty bolesti? 

3. Kdy měla poslední menstruaci? 

4. Jaký má cyklus? 

5. Jakou antikoncepci používá? 

6. S kým chce mít dítě? 

7. Kdy pacientka potratila? 

 Doplňujte 

1. Kdy jste měla _____________ menstruaci? – Před dvěma týdny.  

2. Kdy jste _____________ menstruovat? – Asi ve čtrnácti letech.  

3. Máte _____________ menstruaci? – Ne, v poslední době mi vynechává.  

4. Jak dlouhý máte _____________? – Asi 28 až 30 dní.  

5. Kolik dní _____________? – Tři nebo čtyři.  

6. Máte silné ____________ při menstruaci? – Ano, hlavně první den mě hodně bolí břicho.  

7. Máte _________ menstruace nějaké potíže? – Často mě bolí hlava a je mi špatně od žaludku.  

8. Máte _____________ během cyklu? – Ano, hlavně při ovulaci.  

9. Jaký je ten výtok? _____________, hustý nebo vodnatelný? – Většinou vodnatelný, ale 

posledních 5 dní takový hustší a žlutý.  

10. Berete nějakou _____________? – Ano, mám už dva roky nitroděložní tělísko.  

11. _____________ nějakou antikoncepci? – Ano, kondom.  

12. Berete nějaké ___________ léky? – Už ne, ale brala jsem nějaké léky na začátku menopauzy.  

13. Už jste měla pohlavní _____________? – Ne, ještě ne.  

14. V kolika letech jste měla _____________ pohlavní styk? – Asi v osmnácti.  

15. Máte _____________ partnera? – Ano, jsme s manželem už 10 let.  

16. Měla jste někdy nějakou pohlavní _____________ (například kapavku, syfilis nebo 

chlamydie)? – Ano, minulý rok jsem se léčila s kapavkou.  

17. Jaké máte problémy? 

a. _____________ mě pochva – už asi 3 dny a mám hrudkovitý výtok.  

b. Už dva měsíce jsem _____________ menstruaci, ale určitě nejsem těhotná.  

18. Máte bolesti při pohlavním styku? – Ano, mám bolesti v _____________.  

19. Máte problémy s plodností? – Už třikrát jsem byla na umělém _____________, ale 

neotěhotněla jsem. 



6th week: Medical Czech: GYNECOLOGICAL AND OBSTETRICAL HISTORY I (TM 30). Grammar: 
Declension in plural I. 

2 

Jak reaguje pacientka (preventivní prohlídka)? 

(1) Lékař: Dobrý den, posaďte se prosím.  

(2) Lékař: Co vás sem přivádí? Máte nějaké problémy?  

(3) Lékař: Nejdříve vám položím několik otázek. Kdy jste začala menstruovat?  

(4) Lékař: Kdy jste měla naposledy menstruaci?  

(5) Lékař: Kolikátého přesně?  

(6) Lékař: Kolik dní většinou krvácíte?  

(7) Lékař: Máte během menstruace nějaké potíže?  

(8) Lékař: Používáte nějakou antikoncepci?  

(9) Lékař: Máte stálého partnera?  

(10) Lékař: Máte pravidelný pohlavní styk?  

(11) Lékař: Měla jste někdy nějaké pohlavní choroby? Jako například kapavku nebo syfilis?  

(12) Lékař: Byla jste někdy těhotná?  

(13) Lékař: Byl to spontánní potrat, nebo vyvolaný potrat?  

(14) Lékař:  Dobře. To je vše. Teď vás vyšetřím. Uděláme cytologii. Nebojte se, jen vám udělám 

stěr z děložního hrdla. Položte se na lůžko a roztáhněte nohy. 

 

A. Pacientka: Vyvolaný. 

B. Pacientka: Ani ne. Občas mě bolí trochu břicho. 

C. Pacientka: Ano, ale měla jsem potrat. 

D. Pacientka: Ano, beru prášky. Lék se jmenuje Minerva. 

E. Pacientka: Ne, neměla. 

F. Pacientka: Ano, asi půl roku. 

G. Pacientka: Poslední menstruace mi začala 27. března. 

H. Pacientka: Když mi bylo asi 12 let. 

I. Pacientka: Ne, jdu na preventivní prohlídku. 

J. Pacientka: Ano, přibližně dvakrát týdně. 

K. Pacientka: Děkuju. 

L. Pacientka: Asi čtyři až pět. 

M. Pacientka: Asi před třemi týdny. 

 



6th week: Medical Czech: GYNECOLOGICAL AND OBSTETRICAL HISTORY I (TM 30). Grammar: 
Declension in plural I. 

3 

Spojujte 

1. poševní 

2. močová 

3. řitní 

4. menstruační 

5. břišní 

6. panenská 

7. děložní 

A. čípek 

B. vchod 

C. cyklus 

D. stěna 

E. blána 

F. otvor 

G. trubice

Kazuistika 

Pacientka I. T., 26 let, zdravá, nekuřačka, dosud se s ničím neléčila, u otce karcinom tlustého střeva, 

u babičky karcinom hrtanu. Pacientka zatím nebyla těhotná, užívala antikoncepci, děti plánovala. 

Registrující gynekolog ji odeslal do centra onkologické prevence pro abnormní onkologickou cytologii 

poslední ¾ rok a cca měsíc a půl krvácení při pohlavním styku. HPV vakcinace se začala aplikovat až 

po nálezu na děložním čípku. Při vyšetření byl zakrvácený čípek, kolposkopie byla proto 

nehodnotitelná. Gynekolog odebral vzorek na biopsii, který potvrdil nález karcinomu děložního hrdla. 

Po doplnění magnetické rezonance byl vysloven předpoklad infiltrace vaziva v okolí hrdla a zvětšení 

lymfatické uzliny v malé pánvi. Pacientce byla provedena radikální hysterektomie (úplné odstraněné 

dělohy se závěsným aparátem, poševní manžetou, pánevními a paraaortálními lymfatickými 

uzlinami). Pro nález metastáz v lymfatických uzlinách jí byla doporučena následná 

chemoradioterapie, kterou úspěšně absolvovala. Před zahájením terapie pacientka navštívila 

centrum asistované reprodukce, kde proběhl odběr a zmražení pohlavních buněk – vajíček. Léčba 

této pacientky doposud trvá. 

 

Pacientka se léčila s gynekologickými problémy už dříve. ANO NE 

Oba rodiče měli onkologické potíže. ANO NE 

Pacientka měla v minulosti samovolný potrat. ANO NE 

Pacientka nechce mít děti. ANO NE 

Pacientka posledních 6 měsíců krvácí při pohlavním styku. ANO NE 

Pacientka má rakovinu děložního čípku. ANO NE 

Pacientka půjde na chemoradioterapii příští měsíc. ANO NE 

Léčba pacientky je u konce. ANO NE 

 



6th week: Medical Czech: GYNECOLOGICAL AND OBSTETRICAL HISTORY I (TM 30). Grammar: 
Declension in plural I. 

4 

Make plural forms (all cases). Words in brackets are in singular or plural (pl.) 

1. Kolik máte _____________ (dítě)? 

2. Kolik _____________ (den) trvá váš menstruační cyklus? 

3. Kolik _____________ (porod) jste měla? 

4. Měla jste _____________ _____________ (nějaký potrat)? 

5. Jak dlouho trpíte _____________ (bolest) hlavy? 

6. Když je porod komplikovaný, lékař si musí pomoct _____________ (kleště, pl.). 

7. Od kolika _____________ (léto) máte menstruaci? 

8. S _____________ _____________ (jaká potíž) jste se léčila v minulosti? 

9. Teď nemám čas, jedu do _____________ (Bohunice, pl.) do nemocnice. 

10. Je mi špatně od oslavy _____________ (narozeniny, pl.). 

11. Během _____________ _____________ (příští měsíc) budete mít velkou chuť k jídlu. 

12. Na ultrazvuku už můžete vidět obě _____________ _____________ (horní končetina). 

13. Nemluvím s _____________ _____________ (bývalý manžel). 

14. Mám nějakou plíseň mezi _____________ (prst) u nohou. 

15. Cítím se slabá, nemůžu vůbec stát na _____________ (noha). 

16. Oba moji _____________ _____________ (mladší syn) jsou zdraví. 

17. Pacient měl _____________ _____________ (zlomené žebro). 

18. Po porodu si žena přiloží dítě k _____________ (prs). 

19. Po porodu měla pacientka několik _____________ (stehů) v oblasti perinea. 

20. Lékařka provedla vyšetření _____________ (plíce, pl.). 

21. Porod je činnost, při které může dojít ke  _____________  (komplikací). 

22. Díky _____________ _____________ (silný lék) jsou bolesti menší. 

23. Porod proběhl bez _____________ _____________ (větší komplikace). 

24. Bolest se šířila do _____________ (záda, pl.) a až k _____________ (ramena). 


